lități politice și administrative de prim rang, care i-au

conferit un rol semnificativ în luarea deciziilor majore

la nivel național. A fost deputat (1884–1914), senator

(1914–1922), lider al Partidului Conservator (1914–

1925) și prim-ministru al României (5/18 martie – 24

octombrie/6 noiembrie 1918), într-o perioadă deosebit

de dificilă. Pe lângă exercitarea acestor înalte îndato-

riri, a demonstrat calități remarcabile de orator, strateg

electoral și organizator politic.

Un portret al său realizat de Nicolae Iorga, evi-

dențiază contrastul dintre rafinamentul exterior și ata-

care purta numele mondenului politician [9].

În anii premergători Primului Război Mondial,

Alexandru Marghiloman a pledat pentru apropierea

de Germania și Austro-Ungaria, dar și pentru men-

ținerea neutralității la declanșarea conflictului, așa

cum s-a întâmplat în cadrul Consiliului de Coroană

din 21 iulie/3 august 1914. Peste doi ani, în contextul

unui eveniment similar, desfășurat la 14/27 august

1916, liderul conservator a susținut aceeași poziție

fermă, comunicându-i, totuși, regelui Ferdinand, din

postura sa de homo regius, următoarele: „La vreme

de nevoie, Sire, mă veți găsi câine credincios la pi-

cioarele tronului”. După aderarea României la An-

tantă, el a refuzat un portofoliu ministerial în gu-

armistițiu dezavantajos și umilitor cu Puterile Cen-

trale, Ion I.C. Brătianu a demisionat din funcția de

prim-ministru, fiind înlocuit de generalul Alexandru

Averescu, figură proeminentă a armatei române. În

pofida eforturilor sale diplomatice, acesta a reușit

doar semnarea unui Acord preliminar de pace, la 20

februarie/5 martie 1918, la Buftea, alături de pleni-

potențiarii Germaniei, Austro-Ungariei, Bulgariei și
Imperiului Otoman.

La recomandarea contelui Ottokár Czernin, mi-

nistrul austro-ungar de externe, și la sfatul lui Ion

I.C. Brătianu [11, p. 19], regele Ferdinand l-a desem-

nat pe Alexandru Marghiloman, la 5/19 martie 1918,

[12]. În termeni similari, Ion G. Duca a recunoscut

actul politic salvator asumat de Alexandru Marghilo-

man, considerând că absența sau neimplicarea aces-

tuia ar fi condus la un vid guvernamental și la pier-

derea oricărei speranțe pentru renașterea României.

O lună mai târziu, la 24 aprilie/7 mai 1918, Ale-

xandru Marghiloman a consimțit să poarte în spate

„Crucea Golgotei” semnării Păcii de la Buftea-Bucu-

rești cu Puterile Centrale, tratat ce impunea României

condiții extrem de oneroase, echivalente cu transfor-

marea statului într-o veritabilă colonie germană, dar

dificultate la București, Alexandru Marghiloman a de-

pus un efort admirabil în concretizarea primei etape

a procesului de făurire a României Mari, contribuție

recunoscută de contemporani, ca de exemplu doctorul

Daniel Ciugureanu, important politician de dincolo de

Prut. La 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul Țării, întrunit

la Chișinău, a votat majoritar Unirea Basarabiei cu Ro-

mânia. Decizia a fost comunicată oficial premierului

Alexandru Marghiloman, care, în numele poporului

român, al guvernului și al regelui Ferdinand, a luat act

de hotărâre și a acceptat Unirea [15, p. 125].

Pe fondul victoriei militare a Antantei pe toate

fronturile, guvernul condus de Alexandru Marghilo-

man a fost constrâns să demisioneze la 24 octombrie/6

noiembrie 1918. Fostul prim-ministru a resimțit acest

act samavolnic drept o veritabilă „lovitură de stat”,

orchestrată în beneficiul liderului liberal Ion I.C. Bră-

tianu. În loc să-și prezinte scuzele protocolare, regele

i-a transmis că rezoluția respectivă a fost consecința

zații oficiale de „înaltă trădare” și „colaboraționism”,

formulate în cadrul unor dezbateri parlamentare de

opozanții liberali și averescieni. În acea ambianță

extrem de tensionată și profund regretabilă, inter-

venția mitropolitului Pimen Georgescu al Moldovei

în Senatul României, la data de 28 decembrie 1919/

10 ianuarie 1920, s-a dovedit a fi deosebit de oportu-

nă, reprezentând un apel solemn la restabilirea ade-

vărului și la consolidarea coeziunii naționale: „S-a

pronunțat aci un cuvânt aspru la adresa unui om, de

o însemnătate politică în această țară. [...] Acesta e

dl. Al. Marghiloman. Şi țin, d-lor, de a face aici o

om care simte așa pentru Țară și Neam? Să-l numim

«trădător»!? [...] Noi trebuie să fim drepți în judecata

noastră” [17, pp. 197-198].

În climatul transformărilor profunde din spectrul

politic postbelic, trebuie menționată și dezagregarea

accelerată a Partidului Conservator Progresist, fondat

de Marghiloman la 1/14 decembrie 1918. Această evo-

luție a fost evidențiată pregnant prin eșecul total în-

registrat la alegerile parlamentare din 1922, când for-

mațiunea nu a obținut niciun mandat. În urma acestei

înfrângeri, o parte dintre membrii partidului au inițiat

demersuri în vederea unei posibile fuziuni cu Partidul